*Chiffre.* Il capitolo deputò il vescovo di Liegi, il vicedecano et il canonico Vinchelio, perche trattassero meco di mandare a Nostro Signore per supplicar di esser ajutati in queste lor miserie di qualche sussidio

<sup>1)</sup> *Licentiat Jost Gerking (Lemgovius).*

<sup>2)</sup> *Der bekannte Syndicus der Hansa Dr. Heinrich Sudermann (rgl. Ennen in den Hansischen Geschichtsblättern, Jahrgang 1876 S. 1 ff.)*

März 15/25 pecuniaro, per il quale disegnavano di mandare à Roma il canonico Gropper. Io vedendo non esser à proposito di seemar il numero de capitulari, maxime di quel soggetto utile, hò consigliato piu tosto che si mandi corriere, poi per i pericoli del viaggio mi hanno pregato à mettere in cifra la loro petitione, la qual rinechiudono ne le lettere di Nostro Signore, et io l'ho dipinta come stava ne lo scritto loro di parola in parola<sup>1)</sup>. Se Sua Santita delibererà di ajutarli, a me pareria che lo aiuto si dovesse dar pintosto mese per mese che in una somma sola, et che non se ne facesse dispensatore il capitolo, ma persona che vedesse meglio, quanto si havesse da spendere, et che Sua Santita si valesse di tal mezo per assieurrarsi di buona elettione. Il vescovo di Liegi ha avauzato tantò in questi pochi di, che molti tengono che la chiesa sarà sua, ma non si può far fondamento ne la doppiezza et inconstanza di queste genti.

März 16/26 258. *Der Cardinal von Como an den Nuntius Bonomi. Entschluss des Papstes, die Absetzung des Gebhard Truchsess dem ursprünglichen Plan gemäss dem Cardinal Andreas zu überlassen. Aufträge. Rom 1583 März 16/26.*

Germ. vol. 12 fol. 202. — *Concept.*

*Hat seine Briefe vom 1., 2. (zwei) und 6. März (Nr. 231, 233, 236) erhalten.<sup>2)</sup> A di passati dopo la publicatione de le scritte heretiche et de le scelerate nozze del Truchsese, essendo hormai tanto chiara la sua apostasia, che pareva non havesse bisogno d'altra prova per venir' à la privatione, Nostro Signore fù molto solecitato di dire qui la sententia et declararlo privato in pieno concistorio, et di questo parere era quasi tutto il collegio, et era fondato con molte buone ragioni, et quanto à le leggi et quanto à la prestezza, che si vedeva esser necessaria di separar quanto prima dal resto del corpo un membro cosi putrido<sup>3)</sup>. Ma beneche la Santità Sua conoscesse le ragioni addotte esser vere et di gran peso et ne restasse aneo commossa, nondimeno risolse di non*

<sup>1)</sup> Die Chiffre ist Beilage zu einem Schreiben des Domkapitels vom 15. März an den Cardinal von Como, in welchem dasselbe den Cardinal um Verwendung beim Kaiser bittet (Original ebd. Germ. vol. 107 fol. 403, Druck bei Theiner III, 390). Die Auflösung dieses chiffrirten Schreibens (ohne Datum) ebd. fol. 404. In demselben bittet das Kapitel den Papst um finanziellen Beistand, da weder von den benachbarten katholischen Fürsten (qui nostris se calamitatibus implicate nolunt, immo, ut ad omnem eventum suos ipsorum fines tutari possint, prohibent, ne subditi nobis bello inserviant), noch vom Kaiser (cuius vires ita in Ungaria distinentur, ut satis videamus nihil inde nobis esse sperandum), noch von den geistlichen Kurfürsten (qui nec satis potentes sunt ad nos liberandos nec utile esse arbitrantur, periculum facere de suis, ut nostris rebus consulant) Unterstützung zu erwarten sei.